
 
 

ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  
ЛУЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
  

От  04 февраля 2021 г.  №  301 

 

 

 
 

 

  
В соответствии с постановлениями Правительства Ленинградской 

области от 13.08.2020 № 573 «О мерах по предотвращению распространения 

новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Ленинградской 

области и признании утратившими силу отдельных постановлений 

Правительства Ленинградской области» и от 02.02.2021 № 68 «О внесении 

изменений в постановление Правительства Ленинградской области                                     

от 13 августа 2020 года № 573 «О мерах по предотвращению распространения 

новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Ленинградской 

области и признании утратившими силу отдельных постановлений 

Правительства Ленинградской области», администрация Лужского 

муниципального района   п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в постановление администрации Лужского муниципального 

района от 23.10.2020 № 3694 «О мерах по предотвращению распространения 

новой коронавирусной инфекции  (COVID-19) на территории  Лужского 

муниципального района Ленинградской области» (далее  Постановление) 

следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.6.2. Постановления признать утратившим силу. 

 

1.2. Второй и третий абзацы пункта 1.7 Постановления изложить в 

следующей редакции: 

«Деятельность музеев и внемузейным пространствам разрешена при 

проведении экскурсий на открытом воздухе, а в помещениях при проведении 

индивидуальных экскурсий и экскурсий с численностью групп не более 

одного человека на 4 кв. м  с обязательным использованием масок. 

 О внесении изменений  

в постановление  

от 23.10.2020 № 3694  



Разрешено проведение выездных виртуальных экскурсий с 

использованием 3D-очков при их индивидуальной дезинфекции, возможен 

доступ посетителей в парковые зоны с обязательным использованием масок. 

Проведение транспортных экскурсионных перевозок осуществляется  

при условии проведения дезинфекции внутренних и внешних поверхностей 

транспорта и при условии соблюдения социальной дистанции или 

обязательном использовании  масок».  

 

1.3. Пятый абзац пункта 1.7 Постановления дополнить словами: 

«Деятельность театров, концертных организаций, домов культуры 

Лужского муниципального района Ленинградской области разрешена, при 

условии заполняемости не более 75 процентов мест и с обязательным 

использованием масок зрителями». 

  

1.4. Седьмой абзац пункта 1.7 Постановления изложить в следующей 

редакции: 

«Разрешить деятельность библиотек с обязательным использованием 

масок». 

 

1.5. Восьмой  абзац пункта 1.7  Постановления изложить в следующей 

редакции: 

«Деятельность разрешена, при условии заполняемости не более                                 

75 процентов мест и с обязательным использованием масок зрителями». 

 

1.6. Пункт 1.8 Постановления дополнить абзацем: 

«Разрешить деятельность детских развлекательных центров, детских 

игровых комнат, а так же проведение дополнительного образования (в том 

числе в домах культуры)». 

 

1.7. Пункт 1.10 Постановления изложить в следующей редакции: 

«1.10.  Разрешить деятельность парков развлечений с обязательным 

использованием масок. 

Деятельность объектов предназначенных для развлечений и досуга 

осуществляется при применении посетителями и работающим персоналом 

средств индивидуальной защиты (гигиенические маски, респираторы)». 

 

1.8. Пункт 1.13 Постановления дополнить абзацем: 

«Разрешить  ярмарки, а так же торговлю непродовольственными 

товарами вне торговых центров и торговых комплексов с обязательным 

использования масок». 

 

1.9. Пункт 1.15 Постановления изложить в следующей редакции: 

«1.15. Разрешить деятельность объектов общественного питания при 

условии расстояния между столами не менее 1,5 м, обслуживания 

посетителей, обработки посуды в посудомоечных машинах при температуре 



95 градусов либо использования одноразовой посуды. 

Указанные условия не распространяются на организации 

общественного питания и индивидуальных предпринимателей, оказывающих 

услуги общественного питания в помещениях предприятий (организаций) 

исключительно в отношении работников соответствующих предприятий 

(организаций); на территории железнодорожных вокзалов и АЗС». 

 

1.10. Пункт 1.16 Постановления изложить в следующей редакции: 

«1.16. Разрешить деятельность парикмахерских, салонов красоты, 

косметических салонов и иных объектов, в которых оказываются подобные 

услуги, предусматривающие очное присутствие гражданина, при условии 

использования до 75 процентов посадочных мест в зале обслуживания, при 

ожидании услуги − соблюдения дистанции 1,5 метра между посетителями с 

обязательным использованием масок».  

 

1.11. Пункт 1.18 Постановления изложить в следующей редакции: 

 «1.18. Мероприятия, организованные органами местного 

самоуправления Ленинградской области в целях участия населения в 

осуществлении местного самоуправления, предусмотренные Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», «Мероприятия, организованные 

органами исполнительной власти Ленинградской области в целях исполнения 

своих полномочий, а также мероприятия, предусмотренные календарным 

планом основных мероприятий Правительства Ленинградской области на 

2021 год» проводятся при применении средств индивидуальной защиты 

(гигиенические маски, респираторы) и выполнении следующих условий: 

проведение мероприятия на открытом воздухе с участием не более                                         

500 человек и соблюдением социальной дистанции 1,5-2 метра; количество 

человек в помещении − не более одного человека на 4 кв. м и не более                         

100 человек в общем. 

Массовые мероприятия разрешаются при применении средств 

индивидуальной защиты (гигиенические маски, респираторы) и выполнении 

следующих условий: проведение мероприятия на открытом воздухе с 

участием не более 300 человек и соблюдением социальной дистанции                                       

1,5-2 метра; количество человек в помещении − не более одного человека                        

на 4 кв. м и не более 75 процентов мест заполняемости зала». 

 

1.12. Пункт 1.19 Постановления  изложить в следующей редакции: 

«1.19. Запрещается проведение физкультурных и спортивных 

мероприятий, за исключением физкультурных и спортивных соревнований в 

помещениях при условии нахождения в помещении не более одного человека 

на 4 квадратных метра и не более 100 участников соревнований, 

физкультурных и спортивных соревнований на открытом воздухе с 

численностью участников до 300 человек и с количеством посетителей, 

которое не может превышать 50 процентов от общей вместимости мест 



проведения таких соревнований. При наличии справки о вакцинации от новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19) не требуется выполнение перед 

проведением физкультурных и спортивных соревнований тестирования 

участников и сопровождающих их лиц на предмет возможного 

инфицирования новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), если в 

установленных действующим законодательством случаях проведение 

указанного тестирования является обязательным условием проведения 

физкультурных и спортивных соревнований». 

 

1.13. Пункт 1.21 Постановления изложить в следующей редакции: 

«1.21. Занятия физической культурой и спортом на открытом воздухе, в 

том числе на открытых спортивных сооружениях, а также в помещениях, 

бассейнах, деятельность спортивных организаций, тренировочных баз в части 

проведения тренировочных мероприятий осуществляется с соблюдением 

требований, предусмотренных приложением к постановлению от 2 февраля 

2021 года № 68 «О внесении изменений в постановление Правительства 

Ленинградской области от 13 августа 2020 года № 573 «О мерах по 

предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19) на территории Ленинградской области и признании утратившими 

силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области». 

 

1.14. Пункт 1.23 Постановления изложить в следующей редакции: 

«1.23. Занятия физической культурой и спортом в бассейнах 

осуществляются с соблюдением требований, предусмотренных               

приложением 2 к постановлению Правительства Ленинградской области от 

13.08.2020 № 573 «О мерах по предотвращению распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Ленинградской 

области и признании утратившими силу отдельных постановлений 

Правительства Ленинградской области» при соблюдении нормы не более 

одного человека на 5 кв. м площади зеркала воды плавательного бассейна». 

 

1.15. Пункт 1.24 Постановления изложить в следующей редакции: 

«1.24. Разрешается проведение регистрации брака в органах записи 

актов гражданского состояния в торжественной обстановке при условии 

применения средств индивидуальной защиты органов дыхания 

(гигиеническая маска, респиратор)». 

 

1.16. Пункт 1.28 Постановления изложить в следующей редакции: 

«1.28. Деятельность спортивных организаций, тренировочных баз, в 

части проведения тренировочных мероприятий, осуществляется с общим 

количеством участников не превышающим 300 человек при 

централизованной транспортировании спортсменов к месту тренировки с 

соблюдением рекомендаций «МР 3.1/2.1.0184-20 Рекомендации по 

организации работы спортивных организаций в условиях сохранения риска 

распространения COVID-19», утвержденных Главным государственным 



врачом Российской Федерации 25 мая 2020 года». 

 

1.17. Пункт 1.29 Постановления изложить в следующей редакции: 

«1.29.  Разрешить деятельность многофункционального центра с 

обязательным использованием масок обслуживающим персоналом и 

посетителями при осуществлении оказания услуг».  

 

2. Постановления администрации Лужского муниципального района 

Ленинградской области от 06.11.2020 № 3886 «О внесении изменений в 

постановление от 23.10.2020 № 3694», от 30.11.2020 № 4160 «О внесении 

изменений в постановление от 23.10.2020 № 3694» действуют в части не 

противоречащей настоящему постановлению. 

 

3. Признать утратившим силу следующие постановления 

администрации Лужского муниципального района: 

− от 17.11.2020 № 4030 «О внесении изменений в постановление  от 

23.10.2020 № 3694»; 

− от 09.12.2020 № 4265 «О внесении изменений в постановление  от 

23.10.2020 № 3694. 

 

4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 

администрации Лужского муниципального района Ленинградской области. 

 

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.  

 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.  

 

Глава администрации 

Лужского муниципального района                      Ю.В. Намлиев  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разослано: комитеты, отделы, секторы администрации, адм. г.п. и с.п. –                            

13 экз., руководители организаций и предприятий, прокуратура. 


